10704002

Disquisitiones

de

analogiae Graecae capitibus minus cognitis

scripsit

Fridericus Thiersch.

Pars tertia.

Aus den Abhandlungen der k. bayr. Akademie d. W. I. Cl. VIII. Bd. I. Abth.

München 1856.

Verlag der k. Akademie,
in Commission bei G. Franz.

Argumentum hujus dissertationis.

- I. De prosapia nominum et verborum, quae e radice οὐδα deducuntur.
- II. De loco Aeschyli, qui huic dissertationis parti occasionem dedit.
- III. Adnotationes criticae et exegeticae in locos Agamemnonis Aeschyli, priori illi conterminos.
- IV. De vocibus πίτνω, διφυής et διφυιος, δίδυμος et δίδυιμος.
- V. De loco Agamemnonis Aeschyli. qui huic dissertationis parti occasionem dedit.
- VI. De locis lacunosis priori illi conterminis.

10704685

Disquisitiones
de
analogiae Graecae capitibus minus cognitis
scripsit
Fridericus Thiersch.

I.

**De prosapia nominum et verborum, quae e radice ΦΑ
deducuntur.**

A. Praefectio.

Disquisitionibus, quae in praegressis hujus dissertationis partibus de vocibus e χείρι et νίπτω compositis, de particulis disjunctivis et asseveratibus et de nominibus δὲ λύρος et τὸ λύρον cegerunt, addere hac tertia parte placuit alias ac primam quidem de vocibus quae e radice ΦΑ progerminant.

B. De nomine φάος et verbo φῶ.

Nomen simplex inde formatum τὸ φάος est et verbum φάω, cuius apud Homerum una forma φάε reperitur.

Ac φάος quidem sensu certo et immutabili dicitur, forma autem dupli φάος et φώως. Formae simplices et apertae φάος et φάε monstrant radici digamma Acolicum adhaesisse. Forma nominis aperta φάος apud Hom. servatur, ubi rhythmus aut metrum duas breves requirit. Il. § 487.

ἔδυ φάος, αὐτὰρ Ἀχαιούς, π, 95 ἐπὴν φάος ἐν νήεσσιν Θῆης. Il. ρ, 615 καὶ τῷ μὲν φάος ἥλθεν, σ, 11 λείψειν φάος ἡελίοιο, v. 102 Πατρόκλῳ γενόμην φάος οὐδὲν ἔτάροισιν coll. p. 402, v. 95, φ 538 alia multa in quibus epitheta γλυκερόν, λαμπρόν, ὀξύτατον, περικαλλές accedunt.

In his omnibus contractio φῶς alaci metri decursu prohibetur, quae quidem in Hymn. in Mercur. v. 401 ἐς φῶς ἔξηλαυνε occurrit, sed expulsa a G. Hermanno, qui optimo jure ἐς φάος reposuit. Porro defenditur forma aperta, ubi jambo opus Il. ρ 647 ἐν δὲ φάει καὶ ὅλεσσον, quia φῶς, si quidem in epicis occurreret, formam dat. φωτὶ habitura esset de quo infra agendum. Praeter φάος et φάει apud Hom. occurrit φάεα καλὰ de oculis dictum Od. α, 15 falsa tamen opinio, in hoc primam produci. Est enim tribrachys et prima ictus vi locum longae occupat. Post Homerum φαέων adhibuit Agath. Epigr. 69 et φαέεσσι Moschus in Megar. v. 19 τὸν μὲν ἐγὼ τίεσκον ἵσον φαέεσσι, uterque eodem quo Homerus sensu. Eandem indolem servant omnes formae ex φάω deductae, ut φαεῖνω, φαεθων, φαεσίμβροτος alia, de quibus deinceps dicetur. Mirum igitur quod juxta hanc priscam analogiac speciem φόως et φόωσδε apud Homerum frequentantur neque analogiae neque rhythmi lege aliqua defensa. Sed de hoc accuratius videndum est.

Ac primum quidem analogia obstat, qua formae, quae post contractionem vocalem repetunt et contractae longae praeponunt, rhythmo aut dactylico debentur, ut εὐχετόωντο, αἰτιόωνται (Od. α, 32) aut spondeo ut ἥβωνται. Eadem analogia obtinet in ὁραῖς, βοάς, αἰτιαᾶσθαι, ἔδριαᾶσθαι, ὁρόων, ὁρόωντε, μνώντες. Inde sequitur, φόως et φόωσδε, id est formas ejus generis, quae non nisi verbis competunt, in nomina non potuisse immitti nisi simili necessitate proculsa, quae hic nulla est. Eas tamen post reliquos grammaticos tam veteres quam novos. Franciscus Spitznerus de versu Graecorum Heroico §. 4 p. 22 admittit, addita sententia harum quae potior sit, solo aurium judicio et

versuum concinnitate dirimi posse. Quod de aurum judicio dicit, nihil est, et si quid esset quidni jucundior sonaret utriusque vocalis α o conjunctio quam ejusdem soni repetitio? Non melioris commatis est altera ejus judicii pars, quae versus concinnitatem atque rhythmum spectat. Sane plerumque φόως legitur, ubi rhythmus alteram syllabam longam aut requirit aut requirere visus est. Posterioris generis Il. β, 44 Ζηνὶ φόως ἔρεουσα, ψ 226 εἰσι φόως ἔρεων, Od. ζ 62 πολλὰ φόως ἔμεν. Il. ο, 741 τῷ ἐν χερσὶ φόως, οὐ μειλιχῆ πολέμοιο, alterius Il. ζ, 6 φάλαγγα, φόως δ' ἐτάροισιν ἔθηκεν, θ. 282 αἴκεν τι φόως Δαναοῖσι γένηαι, coll. Α 2. 796. π. 39, ο, 669 μάλα δή σφι φόως γένετ'. Od. ε, 2, ἵν' ἀθανάτοισι φόως φέροι, ψ 348 et φόωσδε. Il. β, 309 ἡκε φόωσδε π, 388 ἐξάγαγε πρὸ φόωσδε, Od. λ 223 ἀλλὰ φόωσδε, μ 103 ἄνδρα φόωσδε χ, 226 ἐκ δ' ἀγαγε πρὸ φόωσδε.

Supersunt quidem loci aliquot, qui φόως admittunt et φάος habent ut Od. τ, 719 αὐτὰρ ἐγὼ τούτοισι φάος πάντεσσι παρεξώ, ib. τ, 34 φάος περικαλλὲς ἐποίει. Hos Spitznerus dicit, si ad multitudinem contrariorum attendoris, exigui momenti habenda esse eoque ad normam reliquorum redigendos, quam in altero loco Cod. Harleianus φόως supeditans sequitur. Addi potest eandem ex hoc loco commemorari a Schol. Ven. Β ad Il. β, 565. At vero non oblitteranda priscae formae vestigia, sed ipsi formae φόως lis ut secimus intendenda erat, quae vel tum, cum ab analogiae legibus ad solum metrum refugias, prorsus inutilis est. Metrum enim admisso φάος in locos, qui alteram longam requirunt sannum est et sine ulla offensione decurrit.

Alterius clasis locis, qui post φάος brevem habent, non magis erat timendum. Nam in his si vox aperta ponitur, Ζηνὶ φάος ἔρεων, — εἰσι φάος ἔρεουσα — πολλὰ φάος ἔμεν rhythmus nihil detrimenti capit; qui brevem ictu notatam pro longa, admittit cf. nos in Gramm. maj. §. 147 n. 8, 9. Quod superest, τῷ ἐν χερσὶ φάος, οὐ μει-

λιχτη . id ex παραλλήλου habet Od. § 105 τῆ δὲ δ' αὐτα Nūσα et reliqua, quae ibi n. 8, b notavimus. Male igitur seduli erant grammatici, siquidem prouidentes formam contrariam sincerae et extra necessitatem prognatam rhythmo succurrere studerent, non his medicis egenti. Quis formam φόως in locos, qui longa indigere videbantur, immiserit et quis eandem in locos, qui longa prorsus non indigebant, propagaverit, ut φάος illis tantum vesibus relinqueretur, quorum rhythmi alacritas duplice brevem requirebat et contractam formam φῶς arcebat, aequo nos latet. Videtur tamen Aristarchus fuisse magnus sane grammaticus et acerrimas formarum Homericarum indagator, sed qui in regulis constituendis non raro nimium fuit curiosus; certe Alexandrinorum aeo usus jam receptus fuit, quippe quem Apollonius Rhodius ejus scholae sectator jam secutus est, dum II, 441 ἡδη δὲ φόως νιφόεντος ὑπερθεν Κανκέσου et ὀφθαλμοῖσι φόως πύροι III, 1223 ex eadem regula metro non flagitante sed tantum permittente contracta forma usus fuit et testatur Schol. Venet. A ad Il. β, 565 dum monet ex φάος φόως contractum esse et ad Il. ε, 6, Od. η, τ, 54 provocat. Id Scholium ad Didymum videtur spectare cujus excerpta ex Aristarchi διορθώσει ille codex continet. Ab Hesiodo ista contractio aliena est, quippe qui φάος non solum eodem in rhythmo, quo φάος Homero reliquerunt, usus est E, 154 ἔλιπον φάος ἡελίοιο; E, 338 ὅταν φάος ἱερὸν ἔλθῃ; Θ, 656 ἀνήγαγον εἰς φάος αὖτις, v. 652 ἐς φάος ἄψ ἀφικέσθε sed etiam ubi longae syllabae ex usu Homericus suspecto locus esset, Θ, 451 ἵδοντο φάος πολυδέρχεος Ήοῦς, v. 755. ἐπιχθονίοισι φάος πολυδέρχες ἔχανσι. Hesiodi enim carmina nimiam illam Aristarchorum sedulitatem non aequo ac Homericus experta sunt. Eadem usus constantia est ap. Theognidem v. 567. ἐρατόν φάος ἡελίοιο, v. 712. ἐς φάος ἡελίου, v. 1139. ὁρᾷ φάος ἡελίοιο, Archiloch. VI. ἀποκρύψας φάος Ήλίου λάμποντος, Simonid. CCCXXXI. v. 49. λεπονσιν ἥλιον φάος, nec non apud Pindarum, qui sedecim locis φάος vel φάει adhibet, nullibi formam contractam. Primum apud Tragicos si non φόως, tamen simplex contractio φῶς emer-

git, qui juxta formas φάος et φάει tam in melicis quam in diverbiis usu satis crebro φῶς adhibent, nulla flectendi facultate, unde factum, ut si Genit. vel Dativo opus sit τὸ in auxilium vocent et φωτός, φωτὶ faciant. Ab hoc ut ὁ φῶς, τοῦ φωτός vir distinguatur, gravi sono id notant, praeuuntibus Alexandrinis, ut Schol. Ven. supra allatus monstrat. Ejus τονώσεως rationem Etym. M. v. φῶς explicat sed immixtis multis erroribus, quos notare lubet. Φῶς δὲ ἀρσενικὸν ὁ ἄνθρωπος παρὰ τὸ φῶ τὸ λέγω... φῶς δὲ οὐδετέρως τὸ φωτέον καὶ λάμπον· ὁ καὶ κατὰ πλεονασμὸν τοῦ ὁ λέγεται φόως. Γίνεται (add. δὲ) παρὰ τὸ φῶ τὸ φαῖνω καὶ λάμπω φάος, καὶ καθ' ὑπέρφεσιν φόας καὶ κατὰ συναίρεσιν φῶς. Κλίνεται δὲ διὰ τοῦ ΤΟΣ ἐπεὶ καὶ τὸ φόας φόατος κλίνεται· τὰ γὰρ συνηρημένα τῶν ἐντελῶν φυλάσσει τὴν κλίσιν, οἱ δὲ λέγοντες (adde ὅτι) ἀπὸ τοῦ φάος γέγονε κατὰ κράσιν, οὐκ ἀκριβῶς λέγουσι τὸ γὰρ φάος εἰς ΟΥΣ ἔχει τὴν γενικήν. Ac primum dum ὁ φῶς, τοῦ φωτός a φῶ λέγω deducit, prorsus arbitrario modo agit. Non enim exstat φῶ pro φῆμι neque reliquae literae explicationem haberent. Alterum τὸ φῶς dum a φῶ φαῖνω deducit, habebat sane formam cascae antiquitatis φῶ φαῖνω, quam nominis radicem poneret, sed absurdum est transpositionem vocalium statuere, quae nulla neque est neque esse potest, ut τὸ φόας efficiatur, neque si esse posset, ex nominativo τὸ φῶς genitivum τοῦ φωτός efficeret. Non improbabile autem est ὁ φῶς et τὸ φῶς ex eadem radice ΦΑ progerminasse. Nam illud ὁ φῶς notionem conspicui, ut in ἴσοθεος φῶς, φῶς ἐπειμένος ἀλχῆν, καλός, μέγας, νοῆμαν continet, quamvis usu tritum in significationem generalem ἀνδρός abierit, ut latinarum vir, quod ejusdem ac vis, virtus originis est. Inde explicari potest, quomodo factum sit, ut cum τὸ φάος sequiore aevo in τὸ φῶς contraberetur, hoc ipsum eodem quo priscum illud ὁ φῶς ad genitivum et dativum formandum τὸ adscisceret, ita quidem ut τοῦ φωτός et τῷ φωτὶ num ad lucem; an ad virum pertineant, e nexu solo discerni possit. Radicale istud τὸ non est, sed ad syllabas finales a radicalibus (φω-ός φω-ΐ) disjungendas adhibetur. Factum hoc idem in χρῶς,

χρωτός, ἰδρώς ἰδρωτος, ξῶς ξωτος, ἀνύω ἀνύτω aliis. Ceterum τὸ φῶς in composita transiit ἄφως sine lumine, λειψίφως, πλησίφως al. cf. Lobeck. U. p. 322 et in multis compositis priorem locum occupat φωτοδότης, φωτοφόρος, φωτοφανής, aliis, inde φωτίζω cum compositis, φωτισμα, φωτισμός reliqua.

Jam ut ad verbum e radice **ΦΑ** nulla ejus mutatione ortum transeamus, agitata est quaestio a veteribus grammaticis et recentioribus ut ab Henrico Stephano, φάος e φῶ an φῶ ex φάος prodierit, nullo prorsus successu. Sequebantur enim priscam analogiae normam nunc quidem ut spero derelictam, datis pluribus ejusdem radicis vocabulis necessario aliam ex alia deducendam. Nihil autem obstat, quominus utramque vocem, prout usus et ratio postularet, ex ipsa radice prognatam statuamus.

Verbi ipsius sola forma φάω Od. ξ, 502 φάε δὲ χρυσόθρονος ἡώς servata est, unde Aratus, qui instar reliquorum Alexandrinorum priscas formas captare et ultra modum extendere solet, φάουσαι finxit Phaen. 607 χηλαὶ καὶ λεπτὰ φάουσαι.

Ex eadem radice composita ἀμφαδόν, (i. e. ἀναφαδόν), ἀμφάδιος, ἀμφιφαής, ἀρτιφαής, πασιφαής et πασιφάεσσι, πλησιφαής nempe ἡμέρα vel σελήνη de plenilunio, alia descendunt. Dubitatur de ἀμφαής. Praebet hoc Hesych. (Codex Hagenii ἀμφανής) addita explicatione prorsus corrupta πρόσκολος, περισκελής, οίχοπερισκεπτος. Postrema emendata habet E. M. ἀμφαής οίχος περισκεπτος. Prior vox corrig. πρόσπολος, qui quidem eodem quo apparitor sensu dicitur et media περικλεής scrib. Praeterea huc referunt veteres grammatici κατηφῆς et oculos dejectos habens explicant cf. Lobeck. Patholog. c. 1 §. 2 p. 221, qui de syncope dum agit, assert ex Etym. Gud. ἀπὸ τοῦ φάος καταφαής καὶ τροπῇ τοῦ ἀ εἰς ἥ καὶ συγκοπῇ κατηφῆς ὁ κάτω ἔχων τὰ φάη. Adde Appoll. Lex. Ην. κατηφεί ... καὶ ἔσται κατὰ τὸ ἔτυμον κατωπίη

ἀπὸ τοῦ κατώτω τοὺς ἀνθας ἔχειν τοὺς ἐπιτισιν αἰσχροῖς κατηφεῖς γι-
νουσίν.

Homerus adjectivi formam uno habet loco Od. ω, 432 κατηφέες κα-
σόμεθ' εἰς, substantivi ill. γ, διπ, 498, ι, 530, pluralem Maximus 83
κατηφεῖσιν ἔχοντα sed hunc Schneiderus jure sustulit scr. κατηφεῖη
συνέχοντα, verbi Od. π, 342. Adjectivo alter locus patet H. ω, 253 κακὰ
τέκνα κατηφόντες, quae Aristarchea lectio est sensu nullo cf. Heyne
ad illum locum, in quo Crates κατηφέες legebat optimo ut videtur jure.
Eadem quidem praepositionum et adverbiorum origo est et si statuas juxtapo
κάτω πασίτισσε κάται et κάτη, possis credere has terminatioes praepositioni
adhacuisse, sed praestat η injectum statuere, ut in ἀπερήφανος. Denit
que κατηφία afferunt grammatici et ex eo κατηφιάν deducunt, sed hoc
ipsum ex κατηφείᾳ ortum, ut sit κατηφείαν eliso ι. Nam κατηφία tam
parum dico potest quam ἀληθία. Sed posterioris syllabae etymologia
non progedit, nisi & i. e. vocalis principalis nescio qua necessitate ex-
trita fuerit, ut ex φαῆς φῆς fieret. Potius statuendum cum φέω existi-
tisse φέω ut κέω juxta κάω habetur, unde κατηφέως et κατηφῆς eodem
modo fieret quo ex κλέω περικλέης, περικλῆς. Haec tamen lubrica et
veterum grammaticorum arti arbitriae relinquenda, ad quam pertinet hoc
quoque, quod Etym. M. χ. κελαινεφῆς auctore Herodiano hanc vocem
ex κελαινός et φῶ orium putat eoque ex κελαινοφῆς contractum et im-
mutatum facit.

Adsumto ad formas efficiendas Σ oriuntur (φέε) φαεσίμβροτος, φα-
εσφόος et φωσφόος, porro ad significationem lucendi augendam φα-
έθω, ut φλέγω φλεγέθω valde uro. Non tamen nisi forma participii
occurrit Il. λ. 735 ἥλιος φαεθων coll. Od. ε, 479, λ, 16, τ, 441, χ,
388. Eodem nomine Jovis et Veneris stella dicitur; translatum idem ad
alterum Aurora equum Od. φ 248 Λάυπον καὶ Φαεθόνδι, τιτ' ήω
πᾶλοι ἄγουσιν et Nympharum alteram, quae solis baves custodiebant

Od. 182 Φαεθονοί τε λαμπεῖητε; ab Hesiodo ad Auroraē silium. Theog. 987 ἕφθιμον Φαεθοντα, et apud posteriores ad ipsius Solis filium. Seorsim ab his habendum φαεθοντα Soph. Ajax v. 911. τοῖα μοι πάκρυχα καὶ φαεθοντ' ἀνεστέναξες ὥμορφων ἐχθρόπ' Ἀργείδαις, lectione ut mihi quidem videtur, nequaquam suspecta. Nam oppositum πάκρυχα evincit adverbialiter dictum esso noctu atque interdiu, νυκτὸς καὶ ἡλέος ut Schol. explicat. — Succedunt vocabula, quae adsumunt εὐ, εἰν, φαεινω, φαεννός, φαεινός, φαεινω. Statuunt nimisūt φαίνω ex φαεινω contractum esse, sed quae contractio haec esset, quae & ejiceret et a breve relinquere? Origo harum formarum haud dubie ex radice cum digamma aeolico adsumto & et ν formativo oriuntur (φαενω, φαενω, φαεννω) unde formae eontractae δο φανος Jovis cognomen (φαενος) et φανός adjективum, quod male ad φαεινω referunt, φανότερος non φανώτερος et δο φανος λαμπάς, unde Φανος nomen proprium nec non φανόιο et φανότης oriuntur. — Παιφάσσω duplii modo radicem ΦΑ auget, adsumto σσ in fine ut τετράσσω, τεράσσω et reduplicatione (φα φα) παιφάσσω ut sit in uerbi ματιμάω, unde ματιμάσσω, ματιμώσσω, quae compositionis ratio indicat, summam luminis et splendoris efficaciam exprimi, ut est in exsplendescere, effulgere, ita ut oculi abstringantur. Male igitur formant grammatici, qui ad etymon τὰ φάη αἴσσω consiliunt aut explicant δομῶ, Ξεθονσιῶ. Sincero sensu dictum de Minervā aegide induita Il. β 450 σὺν τῇ παιφάσσουσᾳ θιέσσυτο λαὸν Ἀχαιῶν et Apoll. Rhod. III, 1265 φαῆς... στεροπὴν μέγα παιφάσσουσαν Ἐκ νεφέων. Inde tamen ad violentos motus tam corporis quam animi transfertur et est prosilire Il. ε 803 πολεμεῖεν οὐκ εἴασκεν Οὐδὲ ἐκπαιφάσσειν. — Hesych. παραμφάσσει τετράσσει, πηδᾷ, παρακινεῖ καὶ τὰ δμοια. Sed scribendum ibi παοπαιφάσσει. Non enim ut factum est a Ruhnkenio per παραιθύσσει defendi potest, quod ab αἴθω descendit et in αἴθίσσει augetur.

Longius a radice ΦΑ aberrant φαεδός, φαεδηος, quibus Α additur, quia φαιρος, φαι-ιμος non rectopede procedunt.

Superest ut de formis moneamus, quae tam ad φάνω, quam ad φῆμι revocatae sunt a Grammaticis. Ac Passovius quidem in L. Gr. νῦν πρόφεσις culpat Schneiderum, qui id a φῆμι deduxerit, et lis, qui Lexicon ejus hexsoriberent, occasionem dederit, hunc errorē temerariē prophan gandi. At vero tam simplex vocabulum φάσις, quam composita, πρόφασις non minus quam παράφασις, παραιφασις, πέρφασις est παρφασία, προφασίσθαι ad φάνω pertinet, quod in formis παρφάμενος, παρφάσαθαι aperto demonstratur.

Non aliis generis sunt πρόφατος, απρόφατος coll. πουφάσις, ἀπροφάσικος, quae vel Apoll. Rhodius, dum I, 645 Αχέροντος Δίνας ἀπροφάτους dicit, non ad φῆμι videtur retulisse, sed ad φαίνω, item II, 267 ἀστεροπαὶ ως Ἀπροφάτως Νεφέων ἐξ ἄλμεναι. Sed is „non praedictum“ sensu latiore pro *inopinatum* adhibuit. Idem dicendum de προφήτης, προφῆτις, προφητεύω al. quae cum φῆμι cohaerere, tam longa vocalis, quam analogia verbi latini *sari profatus* docet. Nam alterius etymī vocabula orū radicale non producunt, sed sonum longum retento digamma acōlico habent ut (φεσίς) φαντῖς, φαύαχω, πιφαύσκω.

Postremum, quod posuimus, verbum φαίνω e φάνω ortum creberrimae vocabulorum copiae originem dedit, quae quia nullam sere analogiae difficultatem habent, hic breviter tantum attingamus. Quām ubertatem adjectivorum ex φάνω compositorum notavimus, eadem etiam ex φαίνω nascitur, ut ἀφανῆς, διαφανῆς, περιφανῆς, υπερφανῆς cum substantiis ἀφανεῖται, διαφανεῖται al. et duplice η υπερήφανης et υπερήφανος eum derivatis.

Alia e verbali φαντός prodeunt, quod tamen non magis quam φάνης forma simplici sed tantum composita occurrit ut ἀφεντος juxta ἀφανῆς, περιφαντος, ἔχφαντος, υποφανῆς et πρόφαντος, συκοφαντης ei ex se nova vocabula gignunt φαντάζειν, φαντασια, φαντασία, φανταστός, φαντασίω, φαγτασιαστικός, φαντασιώσαι ἀπάγινοις

versari, εὐφαντασίωτος quem jucundae imagines delectant, φαντασιώδης. Longius ab etymo περιειδεῖς αἰχματιφῆς coarctatum ex ἀκέραιοφανῆς cf. Lobeck l. il. pp. 121 ἀφνω ex ἀφανῶς et ἀξαλφηής atque αἰφνίδιος. De illo dubitatur num ab ἀφνείας an ab ἔξαπτης originem habeat cf. Lobeck j. l. 722. Hodierna Graecorum lingua ἔξαφνα habet, quam formam cascam et genuinam puto, ex qua nullo alio interposito vocabulo ἀξαλφηής prodierit. Praeter vocabula, quae lucis significationem habent, ex ΦΑ ea quoque prodiisse monuimus, quibus *sandi* notio connectur, neque id mirum, quum ubique notiones *lucendi* et *sandi* aretissime cohaereant et ipsum φαίνω non ad res tantum, quae oculis conspicuntur, sed ad eas quoque pertineat, quibus aperiendis vox et verba inseruant, ut Od. o 499 δέ δέ δομηθεὶς Θεοῦ ἤρχετο φαῖνε δέ ἀοιδῆν. Pertinet huc προφήτης, quod supra jam notavimus.

C. *De verbo Φῆμι et derivatis.*

Vdimus in vocabulis, quae ad φέος pertinent, syllabam brevem ubique servari, et si longa hic, illic emergat, eam retento digamma, ut in φαῦσις, aut contractis εξ adduci. Non eadem est ratio vocabulorum, quae ex eadem radice *sandi* notione ducuntur. Hae enim tam brevem quam longam vocalem referunt. Longam monstrant latina *fari*, *effari*, *satur*, quibus docemur, φητόν φατόν extitisse, unde effatum i. e. ἔχφατον, item προφήτης, ὑποφήτης, quibus formae longae verbi φημι accedunt. Minor tamen longarum hujus formarum numerus, quam exspectes. Nam juxta φημι, φής, φησι et ἔφην, ἔφησθα et ἔφη, major numerus brevium syllabarum appareat in φαμέν, φατέ ἔφαιεν, ἔφασαν, ἔφαν, φάν, imp. φαθι, quod Buttmannus (Gr. gr. maj. p. 565) seu potius φάθι quod Lobeckius ad Phrynicum p. 60 probat, φάναι (non φᾶναι, quod φῆναι est et ad ἔφηναι pertinet) porro aucto ambitu imperf. ἔφασκε, φάσκε, φάσκι, φάσκ', nec non formae mediae quae omnes φάθω, φάσθαι, φάμενος, ἔφαντο et pass. Il. § 127 πεφασμέναι brevem vocalem servant. Eadem formae diversitas in derivatis obtinet φήμη (fama), ἀφημος, ἀπόφημος,

ἀφήμων, ἀφημία, βλάσφημος, βλασφημία, βλασφημέω, δίσφημος, εὐφημός, εὐφημία ~~et alia plurimā.~~ Pertinet huc ἀμφαμος, ἀμφαμία, alia in glossis, de quibus postea, φῆμις, φημῖσθω, φημιάζω. His e regione sunt breves illae φάσις, ἀπόφασις, juxta ἀπόφησις i. e. ἀποφασιτική σγνῶμη, ἀφάσια, διφάσια, τριφάσια, πολυφασία Ηεγον. ἀλλόφασις. Θρύβος ταραχώδης et Ετύμ. Μ. ἀλλοφάσσειν. Θορυβειόθει, ἀλλαχοῦ τὰ φάη περιφέρειν. Item φατέω, quo ducunt (φατεος) φατειός Hes. Θ 304 ἔτικτεν ἀμήχατον οὗτι φατειόν Κέρβρον. Non enim nisi ex φατητός deduci hoc potest, qua ex tripto τι molliorem speciem induit.

D. De tertio vocabulorum e **ΦΑ** deductorum genere.

Praeter duplex vocabulorum genus quae ex **ΦΑ** lucendi et sandi significatione deduximus, tertium apparet, cuius radix eundem prorsus sonum refert, sed significationem oppositam *abscondendi, interimendi, occidendi.* Si φόνος, ἐπεφρόν, φεντuleris quod ex ἐπέφενον contractum est thema simplex φένω suisse manifestum est, ex quo φόνος eodem modo, quo λόγος ex λέγω prodiit. Contra formae homericæ πέφαται Il. ρ 164 occisus est coll. Il. χ 54, πέφανται οccisi Il. ε, 531, ο, 563, πεφάσθαι et Il. ν, 829 πεφήσειν οccidēris coll. Od. υ, 217: nec non Ἀρηφατος, Hesych. φατόν, τεθηκώσ· δητόν. — φατοὶ τεθνεῶτες, φητοί. — ἀλλοφάτοις (scr. ἀλλόφατος) ὑπ' ἄλλον πεφατισμένος (scr. τινὸς πεφασμένος), — Περσέφονη cuius sensum altera forma Περσεφόνη explicatur, radicem φα his quaque nominibus subesse monstrant. Quae autem ratio inter radices **ΦΑ** et **ΦΕΝ** intercedat, ut ex utraque occidendi notio deduci potuerit, difficile dictu est. Conferendo tamen τὸ φάσγανον i. e. σφάγανον transposito σ, σφαγή et σφάξω, radix ΣΦΑΓ emerget. Ad hanc si formas, quas commemoravimus revoces, radix haec Σ abjecit, ut σμικρός μικρός, nec non γ ut γαῖα, αἴα, ut formis illis gignendis apta sicut et φατός istud e σφαγτός extenuatum est.

De forma εὐφῆμιος et loco Aeschyli, qui huic dissertationi occasionem dedit.

Absolutis reliquis, quae ad radicem ΦA pertinent, superest ut de forma εὐφήμιος agamus, quam loco Aeschyli corrupto adhiberi posse putaverunt.

Exstat is Agam 1197 seqq. was subsequently rejected (cf. v. cit.

Thiền Ðiên Hán Trung là **Ioù, iòù, ũ, ũ zaxá** (Hán Trung nói Thiên Ðiên Hán Trung) và

'Iп' ανδ με δεινός ὁρθομαντελας πόνος

Στροβεῖ ταράσσων φοιμίοις ἐφηυλοις. (11)

Ὀρᾶτε τούςδε τοὺς δόμοις ἐφημένους

Νέους, ὄνειρων προσφεοεῖς μοοφώμασιν

Παῖδες θανόντες ὥσπερ εἰ ποός τῶν ἀλλων.

Lectione fluxa et corrupta φροιμίοις ἐφημένοις Flor., item Ven. teste
Imm. Bockero apud God. Herm. sed Ven. *oi* supra *ou* posuit teste Mor-
rellio. Item Fa. *ois* supra *ous* posito. Tradita igitur lectio ἐφημένοις
et ἐφημένοις. Contra φροιμίοις ἐφημίοις * (cum asterisco). Vix haud
dubie ab Henr. Stephano illatum, servatum a Cantero et a Stanlejo, qui
asteriscum omisit et proemiiis *conturbans insustis* vertit.

Multae interpretum disputationes, quas vitium ed. Victor ἐφημίοις genuit, dum formam analogam ἐφημίας in Hesychio se invenisse crederent aut εὐφήμιοις scriberent, quod Passovius in l. Gr. s. h. v. pro εὐφῆμος dictum ex hoc Aeschyli loco assert, aut δυσφημίοις, quod et Hartungius in notis ad Agam. defensione nulla cegeret declarat. Alii εὐφημίοις κατὰ ἀντίφρασιν pro δυσφημίοις dictum putant, eodem Hesychio auctore εὐφημοῦσι, στένουσι, κωλύουσι (legendum κωκύουσι) κατὰ ἀντίφρασιν. — εὐφήμιοις γόοις. δυσφήμιοις κατὰ ἀντίφρασιν. Αἰσχύλος Γλαύκῳ Ηλοτιεῖ. — In hoc sere orbe Stanleji, Abreschii et reliquorum notamina versantur. Ac is quidem ad Soph. Electr. 630 provocat, ubi

tamen ἄπει εὐφήμου τιτάνος θύσαι est sacrificare, dum faustae pre-
culationes sunt et genit tempri eum praepr. ἀπό obtinet. Eadem sensu
Agam. v. 1220 πολὺ φημοι, ὡς τάλαινα, κομηδον στόμα, est
„lingua fave, dum sites“. Sed de singulis accuratius agendum. Homerica
dictio, ex qua recentior pendet, ex hac stirpe habet φήμης ει φῆμις,
unde nom. propri. φήμιος, προτοτε εὐφημῆσαι II. 171, et nom.
propri. Εὐφημίος, Pl. 846. Itaque εὐφήμως in Hymnis, de quo deinceps,
Hesiodus E. x. II. 353. μυσθήμοια τάφου, et a φῆμις derivatum
φημίσω E. x. II. 12, 882 φήμη δ' οὔτις πάμπαν ἀπόλλυται, ηγετικα
λαοί. Πολλοὶ φημιζονται (sorib. φημίσωσι). His jam glossatorum no-
tamina addenda, quae ad hanc quaestionem pertinent. Hesychius:
Εὐφάμιος. Ζεύς. — Εφάμιος. Ζεύς. — Εὐφημοις ὁ Ζεὺς ἐν Αέσβῳ,
qui quidem si in Lesbo i. e. apud Aedenses erat, saltem εὐφαμος dictus
debebat. Sed idem deus non potest et εὐφάμιος et εὐφαμος dictus
esse. Εὐφήμιος enim est qui bene omnia i. e. εὐφημια fuerit
aut fundit, εὐφημοι qui ipse bene omniatus est, εφάμιος autem ni-
hili est. Vix igitur dubium, unam suisse glossam εὐφάμιος ὁ Ζεὺς
ἐν Αέσβῳ διεψημα φυλάσσω aut, simile quid, punc disceptam et
corruptam. Praeterea glossarum apud Hesychium pars est, quo Stanlejus
innititur, nempe εφημιας αγροὶ καὶ βελτίονα φήμης et εφήμιως
εὐφήμιως. Aq harum quidem corruptelas egregia Kusteri observatio
p. 1549 not. 1 aperuit, quamquam lectionis restitutio minus prospere
ei cessit. Posterior corrigenda haud dubie ἀφήμως εὐφήμως. Ipse
Hesych. ἀφήμως δν κόσμῳ, ησυχῇ p. 641 habet. Nimirum ducta est
glossa e lectione corrupta Hymni Homericī in Apoll. v. 171: ὅμεις δ'
εὖ μάλι πᾶσαι ὑποκοινωσθ' εὐφήμως, loco a Thucydide I. III, c. 108
laudato, cujus codices optimos corruptela illa ἀφήμως cum metri vitio
occupavit. Alii eam διην. v. ἀφήμων depravarunt. Ultramque cor-
ruptelam explicat Hesychius. Αφήμων: ἀποθεν ημῶν, — ἀφήμως,
εν κόσμῳ, ησυχῇ, unde corruptelae antiquitas patet. Eadem in gl. εφήμιως
εὐφήμιως transiit. Alterius glossae εφημιας αγροὶ καὶ βελτίονα φήμης

difficilior medicina est, ad quam inveniendam ulterius progredi debemus. Hesych. ἀφημούντας (Junt. ἀφηκοῦντας) ἀγροίκους — ἀφημέσθαι. ἀθερίζεσθαι. — ἀφαίωται οἰκεῖαι, ἀγροίκοι, πάροικοι. + ἀφημιάστους ἀγροίκας. Idem ἀφημοί ἀνάνυσθι, ἀχλεεῖς. — ἀφήμονες ἀρρήτοι, οὐκ ὄνομαζόμενοι. — His addas e Suida: ἀπόφημος δύσφημος, qui in loco veteris scriptoris, quo ad illustrandam vocem utitur, ἀπόφημόντες καὶ βλάσφημον conjuncta invenit. — E glossis Labei huc pertinunt: διάφημος celeber, διαφημίζω differo, divulgo, διαφημίστης famigerator, nec non ἀφημία, quod in glossa apud Bekk. in Anecd. Gr. Tom. I. p. 468, 30 assertur hac: ἀφαστα ἀφωνία, ἀφημία τῶν πέντε αἰσθήσεων χ. τ. λ., suspecta illa, quod τῶν πέντε αἰσθήσεων non habet, quo referantur, nec non propter ἀφημία, quae utpote vox rarissima non potuit tanquam familiaris ad explicandum ἀφαστα multo notiorem terminum, adhiberi. Duas glossae junctas et truncatae videntur, quas ita restituam ἀφασία καὶ ἀφημία ἀφωνία καὶ ἀφεσίς τῶν πέντε αἰσθήσεων. — Jam haec omnia aperto probant, veterum vocabulorum indagatores invenisse quidem, quae ad voces justas et legitimas φήμη, φῆμις, ἀφημος, εἴφημος, φημίω, εὐφημέω pertineant, nihil vero quod ad analogiam Hesychianarum vocum ἐφημίαι, ἀφημούντες, ἀφημιάσται et ἀφημιάστους spectet. Nec tamen tres posteriores rejicienda. Subesse enim videntur formae φημιώ, ex φῆμι deductum, ut δηριώ a δῆρις, porro φημιάζω, quod frequentativum esse potuit v. φημίω. Hinc patet, quid in glossis correndum sit. Αφημιούντες (scr. ἀφημιούντας) ἀγροίκους. Contra bene se habet ἀφημιάστους ἀγροίκας (scr. ἀγροίκους, οἰκεῖας) ab ἀφημιάζω, item ἀφαίωται οἰκεῖαι, ἀγροίκοι, πάροικοι ab ἀφαιώτω. Jam apertum est, quo pertineat glossa corrupta ἐφημίαι ἀγροί καὶ βελτίων φῆμης. Hand cunctanter scribam ἀφημιάστην ἀγροίκον καὶ ἀβέλτερον ἦ ἐφημον (i. e. κακόφημον). Nam ΕΦΗΜΙΑΙ seu potius ΑΦΗΜΙΑΙ decurtatum est ex ΑΦΗΜΙΑΣΤΗΝ et ἀγροί καὶ ex ἀγροίκον corruptum. Spectant autem haec ad servilia Cretensium nomina. Strabo Geogr. XIV §. 37 ed. Coray καὶ πολλαὶ δουλῶν τοῖς ἐν ἀκμῇ

χρῆσθαι νέοις ὡς Κοῆτες μὲν τοῖς Ἀφαμιώταις, λάκωνες δὲ τοῖς Εἴλωσι. Cum his cf. Athen. l. VI p. 264 A: Σωσικούτης δ' ἐν δευτέρῳ Κοητικῶν τὴν μὲν κοινὴν δουλείαν οἱ Κοῆτες μνοίαν καλοῦσιν, τὴν δὲ ίδιαν ἀφαμιώτας. Scr. ἀφαμιώτητα. Hesych. μνοία· ἵκετελα, quod Casaub. recte in *οἰκετείᾳ* mutavit. Apud eundem μνήτοι δουλοί. — *Μνῶα* (scr. μνώα) δουλεία. Ductum hoc ex Hermonis glossis creticis Athen. l. VI p. 267 C: "Ἐρμων δὲ ἐν Κοητικαῖς γλώσσαις μνῶτας εὐγενεῖς (scr. ἐγγενεῖς ex Eustathio), unde concludas vocem fuisse, μνῶες quae corruptas μνῶτες et μνήτοι genuerit. Voces hae haud dubie cum μνᾶ, μνήσασθαι cohaerent, et μνῶες ὑπίκοοι sunt. Idem eodem libro p. 243 E: καλοῦσι δὲ οἱ Κοῆτες τοὺς μὲν κατὰ πόλιν οἰκετας χρυσωνήτους ἀμφαμιώτας δὲ τοὺς κατ' ἄγρον. — *Χρυσωνήτους* non potuit referri inter creticas glossas; excidit haec, cuius explicationem continet. Scr. οἰκετας μνῶες οἶον χρυσωνήτους, si quidem vocem falso ad v. μνᾶς retulerunt. Eadem et eodem modo refert Eustath. ad Il. o. p. 1024 l. 33. Forma autem ἀμφαμιώτας praeserenda alteri ἀφαμιώτας, quam plures Athenaei MSS. praebent. Servat enim *N* ante *Φ* in *M* mutatum ἀμφ, quippe quod alpha privativo ex ἀνεν adhaesit. Ex eodem fonte ἀμπλαχεῖν, ἀμπλαχίαι, ἡμπλακον fluxerunt, et ipsae hujus stirpis voces servato μ in Latinam linguam transierunt: „*infamis*, *infamari*, *infamia*“, α in ι mutato, ut in tango contingo, facio efficio, et injustus, inutilis (*ἀνωφελῆς*) aliisque plurimis. Ista igitur Latina si Graece scribas: ἀμφαμις, ἀμφαμια, ἀμφαμισθαι habes, voces, si non creticas, saltem doricas cascae antiquitatis, nec improbabile, cum apud Cretenses μνώα de publica servitute dicta fuerit, unde μνῶτες seu potius μνῶες, apud eosdem de privato famulato ἀμφαμια adhibitum fuisse, unde ἀμφαμισθαι, ut ex ἀμφαμιόω ἀμφαμιώται. Posterior fortasse sola vera.

Jam si ad Aeschyleum illud *φροιμίοις ἔφημίοις* redimus, quod e Vict. editione in sequiores propagatum est et etiam in Wellaueriana locum suum tuetur, patet vocem cum iis, quas explicuimus, velut eum

stirpe sua collatam, nullam ad eas analogiam habere. Defensorem tamen nacta est Klausenium, qui eam ad voc. *ἔφημοσύνη* et *ἔφήμων* revocat, nullo sensu neque successu. Quo enim modo *mandati* notionem, quae illis vocibus inest, loco nostro applies? quo vero artificio e vocalibus, quae compositam radicem *ΕΦΗΜΟΝ* habent eamque e simplici *HE* (*ἵημι, ἡματι*) deducunt, formam *ἔφήμιος* derives, quae saltem *ἔφημόιος* esse deberet? Sin vero ad simplex etymon *HE* redeas, et ex eo *ἥμιος, ἔφημιος* deducas, etiam *γνώμιος, στήμιος* et similia monstrata tibi effingere poteris. — Conjecturarum larga hic seges. Auratus *ἔχφημιοις*, alii *εὐφημιοις*, quod Spanhemius et Abreschius voluerant, pro *δυσφημιοις* adhiberi. Sed omnis haec illius terminationis suboles juxta legitimam *ἔχφημος, εὐφημος, δύσφημος* locum suum tueri non potest; occurrit quidem n. pr. *Φήμιος* sensu activo qui famam parit aut spargit, item *Ζεὺς εὐφάμιος*, qui bona auguria mittit, de quo supra, nihil neque amplius neque ultra. Hic autem *φροῖμια δύσφημα* requiruntur, sunt enim ipsa dissona *χακόφωνα*. Ob eandem causam neque Blomfieldius qui *φροιμίοις ἀφημίοις*, neque Butlerus audiendus, qui *φοιμίοισι φημίοις* proponit. Jacobus *ἔφυμνοις*, quod Klausenius cum *ἔφυμνον* Choeph. v. 380 contulit praepostere. Cui vero hoc accinet Cassandra? Schützius *φροιμίων εὐφημίαις*, nixus locis Hesychii corruptis, quibus et ipse effici putat, *εὐφημίαις κατ' ἀντίφρασιν* pro *δυσφημίαις* adhibitum esse. Haec tamen, ut puto, penitus expulimus. Non moror Bothianum *φροιμίοις ἔφημέρας* nec G. Hermanni inventum *φροιμίοις φαντασμάτων*, quod J. Franzius quamquam cancellis inclusum in textu habet notatque, genuinum quid sit, nunquam fortasse inventum iri inquiens; contra Hermanus mutata sententia novum adjективum excudit, et in adnotationibus monet: „Quid scripserit Aeschylus, certo dici non potest. Posui quod optimum videretur *φροιμίοις δυσφροιμίοις*.“ Quod si ut supra observatum est, librarii oculus post *φροιμίοις* in finem sequentis versus *ἔφημένους* aberravit, hoc eo facilius fieri poterat, si vox omissa huic alteri *ἔφημένους* similis erat. Hinc cum seges illa nominum in *ἴος* excrescentium admitti non possit,

puto Schützium vero proxime accessisse, dum proponeret φροιμίων εὐφημίας et spreta illa antiphrasi haud cunctanter scribam φροιμίων δυσφημίας. Nam ad formam genuinam quidem, sed cascam αμφαμίας redire non ausim. Oppositum habet Pind. Pyth. x, 34 sqq. ὡν Θαλίας ἐπεδον εὐφαμίας τε μάλιστ' Ἀπόλλων χαίρει. Εὐφαμία hic ad faustas acclamations spectant, quibus deum excipiebant. Nostro autem loco oratio Cassandrae ab infaustis vocibus i. e. δυσφημίας φροιμίων incipit, quae continentur v. v. ἵω, ἵω, ὠ, ὠ κακά. Ita apud Eurip. Il. e, cub. v. 177, 899. Matth. Ex. Ιώ μοι, τέκνον. Πολυξ. Τί με δυσφημεῖς; φροιμά μοι κακά. Sensus igitur: *Heu, heu, hem, hem mala!* Denuo me vaticiniorum labor circumagit, concutiens me prooemiorum infaustis vocibus i. e. terroribus ita concutior, ut in voces male ominatas erumpi cogar. Υπό non significat sensim, paulatim; nam diro furore subito conripitur vates et eo agitata haec pronuntiat. Hiuc υπό i. e. sub pectore, intus, ad στροβεῖ referendum, ut in simili vehementia Jo. summo furore correpta, Prom. 880: υπό μ' αὐτὸν σφάκελος καὶ φρενοπληγεῖς μανίαι θάλπουσ'. — Ορθομαντεῖας πόνος, qui non a simulata, sed vera vaticinatione movetur. Nec sine causa ὀρθομαντεῖα commenorat, cum ψευδόμαντις haberi omni modo declinet.

III.

Notae in Aeschyli versus praecedenti loco contiguos.

His absolutis addamus observationes exegeticas et criticas, quibus reliquae orationis Cassandrae partes locique ei subjecti illustrentur.

vv. 1190—1195.

Ορᾶτε τούςδε — ὡν πατήρ ἐγεύσατο.

Filios Thyestae animo videt aedibus assidentes δόμοις ἐφημένους instar simulacrorum, quae in somniis apparent ὀνείρων προσφιρεῖς μορφάμασιν i. e. non clara sed nebulosa specie. Vulgo novo periodi initio adduntur: παιδες.. πρέπονσιν ct. Subjecto παιδες accedunt θανόντες ὥσπερεὶ πρὸς τῶν φίλων, in quo jure ambigunt interpres. Blomfieldius inciso distinguit post παιδες, ut ὥσπερεὶ πρὸς τῶν φίλων θανόντες coeant. Male id factum judicat Godofredus Hermannus. Non enim inquit, ὥσπερεὶ pertinere potest ad πρὸς τῶν φίλων, quia in occisis non apparet, a quibus sint occisi, sed refertur ad παιδες quasi pueri videntur. Fredit vim dicti Schützii vertens: *pueri mihi apparent.* Non sibi, sed quisquis illam imaginem umbrarum cernere possit, pueros videri significat⁴. Non illa est versio Schüsii. Ait enim, „quasi pueri illi mactati ab amicis implent manus carnium domestico cibo“ putatque juvenum umbras indicari, Thyestae pueris ad speciem similes. Ceterum recte monet G. H. ὥσπερεὶ non posse pertinere ad πρὸς τῶν φίλων, sed neque ad παιδες referenda sunt, quasi pueri videntur. Νέους enim dixerat, quare igitur παιδες addito hoc quasi introducerentur? et si erant, ut visum Cassandrae, Thyestae filii, pueri erant, non quasi pueri videbantur. Neque simulacrum aliquod puerorum, sed ipsos pueros somniorum specie se videre putat, quod ipsa descriptione manifesto demonstrat. Inde concludas, lectionem esse corruptam. Nempe ὥσπερ εἰ vel ὥσπερει indicat, rem aliquam in comparationem adhiberi, Agam. 1389: οὐ προτιμῶν ὥσπερεὶ βοτοῦ μόρον... ξθυσεν αὐτοῦ παιδα. Choeph. 742: τὸ μὴ φρονοῦν γὰρ ὥσπερεὶ βότον τρέψειν ἀνάγκη. Nostro autem loco cum res, quae facta est, non qualis fieri potuerit, neque quae conspicere videatur, sed quae revera conspi ciatur, animo Cassandrae obversetur, patet, scribendum esse ὥσπερ οὖν ut revera factum est, seu quae eorum sors revera fuit. Addit hoc tanquam aliquid, quod ut G. H. monuit, non ex specie eorum oblata percipi potest, sed quod ipsa scit eis accidisse. Cf. Agam. 1400: Μεγαλόμητις εἶ, περιφρονα δ' ξλαξες. ὥσπερ οὖν φονολιβεῖ τύχα φρήν ἐπιμανεται, i. e. ut in tali sorte

sieri debet, et addito $\xi\chi\varepsilon i$ antea v. 1144: $\tau\ddot{o}\ \mu\dot{\eta}\ \pi\ddot{o}\lambda i\nu\ \mu\dot{\epsilon}\nu\ \ddot{a}\dot{\omega}\dot{s}\pi\varepsilon\dot{o}$
 $\sigma\ddot{u}\nu\ \xi\chi\varepsilon i\ \pi\alpha\dot{\theta}\varepsilon i\nu$. Versu seq. $\pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon i\nu$ i. q. $\pi\lambda\eta\dot{\varrho}\sigma\ddot{u}\nu\ implere$. Ver-
tunt manus *implentes*; sed ratio praesentis non constat, et legi deberet
 $\pi\lambda\dot{\eta}\dot{\sigma}\alpha\dot{\nu}\tau\varepsilon s$. Re vera enim plenos habere manus visuntur, ut seqq.
monstrant: $\sigma\ddot{u}\nu\ \xi\eta\tau\dot{\epsilon}\dot{\varrho}\sigma i s\ \tau\varepsilon\ \sigma\pi\lambda\dot{\gamma}\chi\nu\ldots\ \pi\dot{\rho}\dot{\epsilon}\dot{\pi}\dot{\nu}\sigma'\ \xi\chi\dot{\nu}\tau\varepsilon s$. Hinc
credam, $\pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon i\nu$ h. l. significationem medium habere, ut $\pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon i\nu$ sit,
qui *plenus, refertus* est, et hic quidem addito accusativo $\chi\varepsilon\dot{\iota}\dot{\varrho}\sigma s\ pleni,$
repleti manus, ut pateret, quonam $\pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\nu}\tau\varepsilon s$ referretur. Valet haec
significatio in notissimo illo $\dot{\alpha}\dot{\gamma}\dot{\o}\dot{\rho}\dot{\alpha}\ \pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\nu}\sigma\alpha$ scil. $\dot{\alpha}\dot{\nu}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\rho}\dot{\omega}\dot{\pi}\dot{\omega}\nu$, quod Pin-
daro est, Pyth. IV, 85: $\xi\nu\ \dot{\alpha}\dot{\gamma}\dot{\o}\dot{\rho}\dot{\alpha}\ \pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\nu}\tau\varepsilon s\ \ddot{\sigma}\dot{\chi}\dot{\lambda}\dot{\o}\nu$ i. e. $\xi\nu\ \dot{\alpha}\dot{\gamma}\dot{\o}\dot{\rho}\dot{\alpha}\ \ddot{\sigma}\dot{\chi}\dot{\lambda}\dot{\o}\nu\ \pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\nu}\sigma\eta$, ita ut notio a foro ad populum transferatur, *frequenti*
populo. Eadem significatio productoris formae, sed mediae v. 1343:
 $Ta\dot{\nu}\tau\eta\nu\ \xi\pi\alpha\dot{\nu}\sigma\dot{\nu}\ \pi\alpha\dot{\nu}\tau\dot{\theta}\varepsilon i\nu\ \pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\nu}\mu\alpha i$. — *Kρέα* autem sunt *oī-*
χείλας βοράς, quod male vertit Stanlejus (manus *implentes*) „cibo pro-
prio carnium“. Non enim caro *oīχεία* dicitur, sed *βορά* *devoratio*, ea-
que revera erat *domestica*. Pater enim erat, qui carnem eorum gustaverat.
Jam hi $\pi\dot{\rho}\dot{\epsilon}\dot{\pi}\dot{\nu}\sigma i\nu\ \xi\chi\dot{\nu}\tau\varepsilon s\ \sigma\pi\lambda\dot{\gamma}\chi\nu\sigma\ \sigma\ddot{u}\nu\ \xi\eta\tau\dot{\epsilon}\dot{\varrho}\sigma i s$, eaeque
carnes sunt *ἐποίχτιστον γέμως*. Hoc non est „ferculum miserabile“
ut Stanl. vertit, minus etiam *fartum*, quae Wellaueri est versio in Lex.
Aeschyl., sed refertur ad verba $\pi\lambda\dot{\eta}\dot{\theta}\varepsilon\dot{\nu}\tau\varepsilon s\ \chi\varepsilon\dot{\iota}\dot{\varrho}\sigma s$, quod et *γεμιζόμε-*
νοι χείλας dici potuisset ut Agam. 432: *γεμιζών* (*γεμιζόντος*) *λε-*
βητος εὐθέτου. Est igitur non stomachi, sed manuum flebile *γέμως* de
quo hic sermo. *Kρέα* seorsim posuit, et ut par erat, *ξυτερα* atque
σπλάγχνα inter se juncta eis subjunxit. *Kρέα* enim vox generalis est,
σπλάγχνα et *ξυτερα* ad coenae praeludia pertinent. „*Ἐντερα* (die Ge-
daerme) sunt *intestina* inferioris alvi, *σπλάγχνα* autem *viscerum partes*
nobiliores, cor, jecur, pulmones, alia. Haec ad veru applicata intestinis
circumdare et super carbones assata gustare solebant ad coenae initium,
ut etiam nunc mos est istius gentis hominibus. Inde Homericum illud
σπλάγχν' ἐπάσαντο, quod in rem suam transtulit Aeschylus, addens
 $\dot{\omega}\nu\ \pi\alpha\dot{\eta}\dot{\rho}\ \xi\gamma\dot{\nu}\sigma\dot{\alpha}\tau\dot{\o}$. Sed qua differentia a prioribus v. 1067 *χλαιόμενα*

τάδε βρέφη χ. τ. λ. haec inferuntur? Non enim Aeschyleum est, eadem rem *δῖς καὶ τρῖς ἀνατολεῖν*. Nimirum in praecedenti loco ipsam rem, pueros ad caedem raptos, mactationem et patris dapes viderat, ut celestas Atridarum aedes notaret. Nunc species eorum nocturnas ex orco evocat. Carnes, nempe intestina, viscera quae dapibus inservierant, manibus gerunt vindictam horrendi facinoris ex Atrei stirpe flagitaturi. Constructio tamen non satis certa. Post *μοσχώμασιν* interrogandi signum habent editiones veteres et, ni fallor, codices. Schützius punctum posuit et vertit: *videte hosce juvenes cet. adversante G. H. qui „aptior, inquit, et fortior est ad animos commovendos interrogatio. Nam si jubet videre, spectatores quoque oculos illuc convertunt, quumque nihil conspiciunt, tum demum solam illam fatidicam imaginem cernere intelligunt. Si autem interrogat, quaestio prodit ipsam videre, quod alii non viderent, quo statim terror animum corripit“*. Haec acutius quam verius disputantur. Nam si spectatores *jussi* oculos eo, quo vult vates, convertunt, non video, quare id non faciant interrogati *ἐνδεικτικῶς ὁρᾶτε τούς δέ;* Ni fallor, omnes, qui hoc audiverunt, spectatores sive interrogati sive *jussi* intellexerunt omnes ne uno quidem excepto fatidicae esse visa, quae cernit, non spectacula oculis exposita. Gravior autem et orationi convenientior exhortatio est hoc loco, quam interrogatio, neque in praecedentibus vaticiniis interrogat Cassandra nisi dubia, contra jubet et horatur si rei certa est. Jam vero *χεῖρας χρεῶν πλήθοντες* cum sine nexu subjungantur, monet S. H. copulam nullam poni, quia declarantur praegressa. Verum hoc, sed mala est divisio eorum, quae ad *πρότασιν* et *ἐπεξήγησιν* pertinent. Priori non potest detrahi versus *παιδες θαυμόντες χ. τ. λ.* is enim ad declarationem de puerorum apparitione i. e. ad *πρότασιν* absolvendam necessarius est, *ἐπεξήγησεως* est commemorare, hi pueri quid faciant et sibi velint sitque hoc inde a verbis *χεῖρας χρεῶν χ. τ. λ.* Itaque reposito accusativo pro *παιδες θαυμόντες* scriendum *ὁρᾶτε... νέους... Παιδας θαυμόντας ὥσπερ οὖν πρὸς τῶν φίλων.* *Χεῖρας χρεῶν χ. τ. λ.* quo admisso facile sentias, *ἐπεξήγησιν* liberatam

esse ab impedimento satis gravi. Nam orbem ejus duo praedicata χεῖρας κοεῶν πλήθουτες et σὺν ἐντέοοις τε σπλάγχν' ἔχουτες (nempe χεοσὶν) explent communi verbo ποέπουσιν concinne nexa, ut nihil ad integrum et absolutam sententiam desit et quidquid praeterea accrescat, ut factum erat versu παιδες θαυόντες, pro exuberantia sit habendum.

v. v. 1196 — 99.

'Ex τῶνδε ποιάς φημι — δούλιον ζυγόν.

'Ex τῶνδε vertunt: propter haec, Schützius: „Ex hoc piaculo illa calamitas oritur. Nempe dirae Thyestae, quibus fratri domum deoverat, Agamemnonem in illam Iphigeniae immolandae necessitatem adegerant, ob Iphigeniae autem caedem necaverat maritum Clytaemnestra cf. v. 1502 (1480) sqq. Sensus itaque hic est: *Inde igitur fit, ut leo quidam imbellis in lecto (Agamemnonis) volutatus, domi desidens ultionem meditetur venienti (potius reverso μολόντι) domino meo.* Pulchra mulieris caedem marito parantis descriptio et aptis verborum involucris tecta“. Refert igitur descriptionem *imbellis leonis* ad *Clytaemnestram* nec aliter J. Franzius ceterique interpretes fere omnes et addicere videntur sequentia de falsis malitiosae canis blanditiis addita. Sed contra oeconomiam poëtae est, Thyesteam labem a caede Agamemnonis ita separare, ut illa tantum ad Iphigeniae mactationem tanquam causa ejus referatur, Agamemnonis caedes autem ad filiae mactationem ex illa ortam. Neque ad solum Atrei piaculum Aulidense facinus refert poëta, sed simul ad Dianaes iras. E sequentibus autem palet, in caede perpetranda Aegisthum paternas injurias, Clytaemnestram filiae mortem ultos suisse. Hinc Aegisthus sibi gratulatur *ἰδὼν... τὸν ἄνδρα τόνδε... χερὸς πατρῷας ἐκτίνοντα μηχανὰς* v. 1562 sqq. Itaque istam descriptionem ad Aegisthum referendam puto et jure pronunciat G. H. „Aegisthum dicit“ provocans ad v. 1571 (= 1585), *ἐξ τῶνδε σοὶ πεισόντα τόνδ' ἰδεῖν*

πάροα.) Nimirum Aegisthus vindictam meditans, ut Homerus refert, Clytaemnestram, quamquam reluctantem initio, ad adulterium pellixerat (Od. γ, 272 sqq.). Hunc igitur et recte quidem dicere potuit *λέοντ' ἄνω αλκινίν* quo opprobrio Homerus quoque eum notat (l. l. v. *ἄνωλχιδος Αἰγισθοιο*) et his congrua quae v. 1616 sqq. chorus opprobria in eum confert. Porro *Ἐν λέχει στρωφώμενον*. Hoc si de uxore thori socia accipias, inutilem dictionis luxum habes, contra de *adultero* in Agamemnonis lecto geniali decubante et in summa familiaritate adulteram ad facinus instigante cum vi concinne dicitur, item *οἰκουρός*. Nam *οἰκουρός* et *οἰκουρεῖν* *aedes custodire* omnino est *domi desidere otiosum*, quod virginum est Soph. Oed. Col. 343 *κατ' οἴκον οἰκουροῦσιν ὥστε παρθένοι*, Aegisthum autem Aeschylus tragoediae inclusit. In seqq. Farnesianae scripturae *δούλειον ξυγόν* est quale equi portant pro τῆς δουλείας τὸ ξυγόν et ita Hom. Od. ω 252, 53: *οὐδέ τι τοι δούλειον ἐπιπρέπει εἰσοράσθαι Εἵδος καὶ μεγεθος*. Sed ejusdem poëtae est *δούλιον ἡμαρ* usu continuo et cum hoc quoque loco nonnisi *δούλιον ἡμαρ* commmoretur, quod Cassandrae acciderit, neque servilis conditionis infamia et deformitas indicentur, in vulgata forma acquiescendum erit, quam Fl. Ven. praebent. Ad parenthesin *φέρειν γὰρ* G. H. notat: „Quoniam heri et domini appellatione usa est, dolens sortem suam regia virgo illud inserit φέρειν γὰρ χοὴ τὸ δούλιον ξυγόν.“ Praecedentia de Agamemnone, quibus *οἴμοι* inserit, aperto demonstrant, eam nunc quidem fatum Agamemnonis non suum dolere. Dicit igitur se dominum suum agnoscere et necem ejus lamentari, utpote quae sorti suae se submittere et facere debeat, qualia ancillae bonae frugis convenient. His peractis ab imbecillo leone ad ferocem bestiam Clytaemnestram transit, simplici nexu orationem cum praecedentibus copulans.

vv. 1200—1203.

*Nεῶν τ' ἀπαρχος ... λεξασα .. καὶ κτενασα ... τεύξεται
κακῇ τύχῃ.*

Duo lectionis vitia sustulit accurata Canteri diligentia, prius ἀπαρχος, quod tacite correctum in textu ἐπαρχος exhibet, et alterum και κτετνασα, ad quae notat n. 23 „Malim κακτετνασα“. Hoc ipso vocabulo de uxoris oratione usus erat Agam. v. 890 μακραν γαρ ξετεινας.

„Admirabile est“, inquit Schützius, „quantum indignationis fervorem ista spirent: Navium vero dux ignorat cet.“ mox „νεῶν δ“. Vulgo Νεῶν τι, sed adversativa h. l. requiritur.“ Idem Vossio placuit. Contra G. H. “Id fortasse primo aspectu placeat, sed si accuratius consideres, falsum esse videoas. Nam δε posito γλῶσσα μισητῆς κυνός sic inferretur ac si jam praegressa esset mentio mulieris. In mente habebat Cassandra dicere ποιάς φημι βουλεύειν λεοντα ἄνακτιν και μισητὴν κύνα. Nunc mutata orationis forma copulam tamen retinere debuit“. Observatio verissima, quamquam non admittendum, istam duplicis personae juncturam jam ab initio Cassandrae obversatam fuisse. Non enim ex Thyestea calamitate, ad quam εξ τῶνδε nos revocat, vindictam suam, sed ex morte Iphigeniae pendentem facit. Ceterum mutatio subjecti conspicua, quod initio est γλῶσσα μισητικῆς κυνός, sed post praedicata λέξασα κακτετνασα per φαιδρόνος ad personam transit, cuius de lingua dixerat i. e. Clytaemnestram indicatam genitivo μισητῆς κυνός. Mirum etiam, Thyrwitti commentum λεξασα non displicuisse Wellauero. Non enim de lambendo sanguine, sed de linguae fallaciis sermo. Ipse autem classis praefectus nescit, οἰα τεύξεται (nempe uxor) κακῆ τύχη, idque δικην αἴτης λατρατον instar pestis, quae in occulto latet. J. Franzius: „τεύξεται“ inquit, „futurum est a τυγχάνω“, item Wellauerus in Lex. Aeschyl. qui hoc loco utitur, ut doceat, τυγχάνειν etiam cum accusativo (οἰα τεύξεται) jungi. Fit sane hoc etiam Choeph. v. 700: Άλλ' έσθ' δι καιρὸς ἡμερεύοντας ξένους μακρὰς κελεύθου τυγχάνειν τὰ πρόσφορα. Eodem modo κυρεῖν ib. v. 703 κάκει κυρούντων δώμασιν τὰ πρόσφορα, et Eumen. 30: τυχεῖν ... ἀριστα. Sed quaeritur, quo sensu id nostro loco dicatur J. Fr.: „nescit, quae oratio

extensa latura sit (was die Rede langgesprochen bringen wird)“. Simili modo Stanlejus: „*qualia faciet* (factura sit) cum mala fortuna“, Schützius: „*qualia . . . cum summo ejus infortunio perpetratura sit*“. His omnibus vel inviti ad $\tau\epsilon\nu\chi\omega$ revolvimur; at hoc quidem admitti non debet. Nam constanti usu id dicendum suisset *οἰα λεξασα τεύξει κακή τύχη* ut Eum. v. 638: *τὸ σὸν πόλισμα καὶ στρατὸν τεύξω μέγαν*. Contra *τεύξομαι* ubicunque demum occurrat, ad *τυγχάνω* revocari et potest et debet. *Tu γχάνειν* autem ut notum, non raro significat *attingere* vel *contingere* aliquid (etwas treffen) et plena oratione habet additum genitivum rei, quam contigimus, ut Pind. Nem. N, 27, 28: *cum ἄνταξι λπομαι μέγε εἰπών σχοποῦ ἄντα τυχεῖν*, aut accusativum, ut in locis ante allatis et Agam. v. 608: *πῶς δῆτ' ἀν εἰπὼν κεδνὰ τὰ ληθῆ τύχοις*; nec intelligam *εἰπὼν* cum Wellauer. l. l. Nempe omittitur alter casus, si quidem e nexu intelligi potest. Ita in seqq. 1205 *τι νιν καλοῦσα δυσφιλὲς δάκος τύχοιμ' ἄν*; Inest his duplex accus. rei et personae et constr.: *τι δυσφιλὲς δάκος καλοῦσά νιν τύχοιμ' ἄν*; cuius infestae belluae nomine eam compellans *attingam* seu *assequar* quod volo i. e. convenienter dicam. Similia Choeph. 412: *Τι δ' ἀν εἰπόντες τύχοιμιν ἄν*; nempe nominare ut decet. Soph. Philoct. v. 222, 23: *ποιας πάτρας νμᾶς ἄν η γένους ποτὲ τύχοιμ' ἄν εἰπών*, De hac structura Hermannus monet ad Viger. p. 762: „Omissus est genit. in Phoeniss. Eurip. 1006 ὥστ' ἀ βούλομαι τυχεῖν, ut in Aeschyl. Agam. 1239“ qui est locus noster. Jam cum *οἰα* necessario ad *λεξασα κακτελασα* pertineat et nexus suspensam orationem requirat, integra dictio deberet esse: *οὐκ οἴδεν οἰα . . . λεξασα . . . κακτελασα οἰα* vel *οἴων τεύξεται*. Non enim cum G. H. in Adnott. suppleam *εὐτῶν*, qui vertit: consequetur ea, sorte, qua non debebat, notatque: „*οἰα* dum addit, mentem et sententiam blandis verbis absconditam dicit, quam non intellexerit Agamemno“. Hoc verissimum, sed alio referendum *κακή τύχη*. Plerumque enim *τυχεῖν τινος* vel *τι* in rebus bonis adhibetur, hic autem cum mala sorte Agamemnonis conjunctum est. *Integralm*

structuram i. e. duplicatum *οἷον* habent Soph. Electr. *οἵ τοι γαταράς δούσας οἴα λαγχάνει κακά* et cum praepositione Soph. Antig. 933, 42. *λεύσσετε...οἴα πρὸς οἶων ἀνδρῶν πάσχω,* Aj. 554. *οἷος ἐξ οἴου τούτης,* cum adverb. ibid. 906: *οἷος ὡν οἶως ἔχεις.* Patet autem, quo consilio haec in nostro loco juncta sint. Nesciebat Agamemnon, qualia essent, quae dixerat uxor, latebat eum meras esse fallacias, nesciebat idem, quo consilio dicerentur, nempe ad ipsum blanditiis irretiendum et perendum. Id agebat, id assequebatur, ipse autem *οὐκ οἴδε...οἴα...λέξασα...οἶων τεύξεται κακῆ τύχη.*

Vertendum igitur: nescit i. e. non intelligit, qualia sint, quae longa oratione exposuit neque qualia cum mala ipsius sorte assequuta sit.

vv. 1204—14.

Τοιαῦτα τολμᾷ Θῆλυς ἄρσενος φονεύς

**Αγαν γ' ἀληθόμαντιν οἰκτείρας ἐρεῖς.*

Vers. 1204. 5. 6. Vict. cum seqq. haec in tria cola dirimit: *τοιαῦτα τολμᾷ Θῆλυς. ἄρσενος φονεύς ἐστιν. τι νιν καλοῦσα τύχοιμι;* nec aliter Porsonus atque G. H., quae mihi quidem disjecta membra poëtae videntur, nec in tali membrorum sectione servorem quaeras, quem Schützius in hac ὁρήσει jure miratus est. Sustulit interpunctionem Thurywittus, ut jungantur *τοιαῦτα τολμᾷ Θῆλυς ἄρσενος φονεύς* quo admisso *ἐστιν* structura excidit. Elmsley. observ. in Eurip. Heracl. v. 387 offensus est praesenti *ἐστιν*, sicubi versus initium occupat, ut in Euripide illo *'Ο γὰρ στρατηγὸς εὐτυχῆς τὰ πρὸς Θεῶν Ἐστιν.* Dicit hoc rarissime fieri nisi initio sententiae vel saltem post aliquam pausam vel distinctionem. In Addendis ad observ. p. 137 ed. Oxon. quatuor sola tragicorum loca reperiri monet, quae ad *ἐστιν* hoc loco

defendendum allegari possint eoque corrigit primum nostrum: „Malim“ inquit, „τοιαῦτα τολμᾶ· Θῆλυς ἄρσενος φονεὺς. ἔσται. Sed magis Aeschyleum videtur: τοιαῦτα τολμᾶ· Θῆλυς ἄρσενος φονεὺς. εἶεν. τι νιν
χαλοῦσα χ. τ. λ.“ De usu satis crebro optativi hoc modo interjecti nulla dubitatio. Non tamen congruum servori dictionis suspensa optativi significatio. Sequuntur distinctionem τοιαῦτα τολμᾶ Blomf. Wellauerus alii, sed ἔστιν retinent, ac hic quidem addens „quamquam haec distinctio non satis placet“. „At illa, inquit G. H. languet prae vulgata“. Vulgatum et ipsum languere id saltem non negavit. Hoc certum, ἔστιν initio versus positum, gravitatem habere et scribi debere ἔστιν i. q. ὑπάρχει ut ἔστιν θάλασσα. τις δὲ νιν χατασβέσει v. 932, quae gravitas a nostro loco abest, quin debile aliquid inest in ἄρσενος φονεὺς ἔστιν quod multo gravius jam indicatum erat vv. τοιαῦτα τολμᾶ.

Juxta Farnes. lectionem τοιαῦτα τολμᾶ Fl. et Ven. τοιάδε τολμᾶ habent, quod ni fallor, τοιάδε τόλμα fuit, nempe τόλμα pro τόλμῃ. Nam in graviore dictione dorica hac forma, alios ut taceam, usus est etiam Prometh. v. 13 Πάντως δ' ἀνάγκη τῶνδε μοι τόλμαν σχεθεῖν cf. Lobeck. ad Phrynic p. 331 et sensus esset: In tali audacia, seu tali audacia cum praedita sit Θῆλυς ἄρσενος φονεὺς ἔστι, sed haec quidem post vigorem praecedentium debilia fere et superflua, et manet incommodum in ἔστιν. Non melius res procedit, si eum H. L. Ahrensio legas τοιάδε τόλμα Θῆλυς ἄρσενος φονεὺς ἔστιν, non improbante, quod mireris G. H. Quaenam enim τόλμα Θῆλυς, accedente ἄρσενος φονεύς? Num ipsa audacia ita dici potest? Haec cum ita se habeant, scribendum τοιαῦτα τολμᾶ Θῆλυς ἄρσενος φονεύς. ἔστω τι νιν χαλοῦσα χ. τ. λ. Post indignationem in praecedentibus expressam non nisi indignabunda exclamare potest τοιαῦτα τολμᾶ Θῆλυς ἄρσενος φονεύς. Tum cohibet se addendo ἔστω ut ad sequentem interrogationem transitus pateat, quae jam sine copula subjungi poterat. De structura ad praecedentia egimus. Cumulat

convicia huic indignationi congrua. Non dubitat, venenosae belluae eam comparandam esse, sed interrogat, cuinam ex his comparari debeat: *τινι καλοῦσα κ. τ. λ.* Hinc pluribus nominibus ejus generis appellata ea, *Ἀμφίσβατανη Σκύλλον τινα*, addit:

vv. 1208, 9.

Θύουσαν Αἰδον μητέρ', ἀσπονδον τ' ἀράν φίλοις πνέουσαν.

in quibus *Ἄδης* non de morte cum Naekio intelligendum, sed orcus est cui *sobolem parit*, i. e. novos incolas sistit furiosa mater ista, quod sequentibus declaratur, siquidem conjecturam *ἀσπονδον τ' Ἀρῆν φίλοις πνέουσαν*, recipias.

vv. 1212—14.

Καὶ τῶν δ' ὅμοιον εἴτι μὴ πειθω τι γάρ; ... οἰχτεῖσας ἐρεῖς.

Constructio est: *καὶ ὅμοιον* (*ἐστι*), *εἴ μὴ πειθω τι τῶνδε*, ac *perinde est, si quid horum tibi non persuadeam*.

Plena oratione dixisset *καὶ ὅμοιόν ἐστιν εἴ τε τι τῶνδε πειθω εἴτε μὴ*. Cf. infra v. 1376: *σὺ δὲ αἰνεῖν, εἴτε με ψέγειν θέλεις ὅμοιον*, ubi utrumque disjunctivae sententiae membrum ponitur omissa priore *εἴτε*. — *Τι γάρ;* Wellauerus particulis *quid enim* affirmandi significationem tribuit in interrogatione et ad Heindorffii nott. ad Plat. Sophist. 3: 38 provocat, qui male *τι μήν* poni concludit. *Γάρ* indicat, de ratione praecedentium agi et praemissum *τι* hanc ipsam requiri. Idem in germ. *was denn?* Facit hoc Cassandra chorū nomine et si particulis sententiam, quam indicant, substituas, ait: *Quid est, quod dicti mei causam afferam?* Non opus hoc, nam v. 1213 *τὸ μέλλον ἥξει*. *Perinde est, si fidem mihi non praebes. Veniet enim futurum tempus, quod oracula mea confirmabit.* Simplici structura oratio ita procederet: *καὶ ὅμοιόν ἐστι*

εἴτι τῶνδε μὴ πειθω. Τὸ μέλλον γὰρ ἡξει. Sed dum rationem dicti interrogando ipsa postulat, hac forma vim orationis auget.

Punctum post *τὸ μέλλον ἡξει* pausae majori inservit, quam sollempne illud et *τὸ μέλλον ἡξει* postulat. Lectionem *σὺ μὴν τάχει* primus tentavit Auratus scribendo *μ' ἐν* pro *μήν*, leni sane mutatione vel potius nulla, ne locus pronomine careret et sequuti sunt inde a Schützio et Porsono editores quot scio omnes. Non sequar. Nam *καὶ μὴν* in hac tam gravi asseveratione aptissimum, *τάχει* autem et *τάχος* aequē bene dicuntur ac *ἐν τάχει*. Accedit, quod *μέ* commodius post *οὐκτείρας* inseritur ad quod pertinet. Nec audiendus Blomfieldius qui *καὶ σύ γένεν τάχει παρών* "Αγαν μ' ἀληθόμαντιν" proponit, minus etiam Bothius J. Fr., G. H. alii, qui *γέ* simpliciter delent. „Certe, inquit Blomf. eximendum videtur *γέ*, quod post *ἄγαν* habent edd. Eadem particula post *ἄγαν* vel *λίαν* se infersit Eurip. Androm. 958, Heracl. 205, Hippol. 267, Rhes. 670 (668)“. Sed bellum, quod innocuae voci hac occasione movetur, injustum judico. Quo enim modo factum dicas, ut vocula istis locis et multis praeterea aliis se *inferserit* scilicet, si quidem opus non fuisset, et quid iis locis facias, in quibus metrum eam tuetur? Hoc versu asseveratio a *καὶ σὺ μὴν* inchoata etiam ad *ἄγαν γέ* extenditur. Nam *γέ* in his quoque, ut in reliquis, auget vim vocabulorum, quibus subjungitur, tonique situm in sententiis constituit (nur zu sehr) Cf. nostr. gramm. maj. ed. III. §. 303 init. Fit hoc imprimis, si asseverationis particulae, quales sunt *καὶ μὴν* praecesserunt, ut nostro loco et v. 1227 *καὶ μὴν ἄγαν γέ* "Ελλην' ἐπισταμαι φάτω. Exstitit denique H. L. Ahrensius, qui *καὶ σύ μ'*, *ἡν τύχη παρόν* legendum conjectit. Sed haec mera est interpolatio, quippe non dubitanter potest dicere Cassandra: *si forte advenerit*, cum certo sciat, eventurum et adsulturum chorū, dum eveniat. Id mox disertis verbis pronunciat v. 1219: *Ἄγαν μέμνονός σε φημ' ἐπόψεσθαι μόρον*, quibus sententiam vv. *σὺ παρών ... ἐρεῖς* alio modo exprimit. Accedit, quod in re, quam

instare jam dixerat (*τὸ μελλοντὸν ἔχει*) ista mutatio περιπτολογίαν habet et nervum dictionis solvit. Hoc tamen amici improsperum commentum, ut multa alia non melioris notae J. Franzius in textu posuit, provocans ad v. 1222: οὐχ, εἰ παρέσται γ' vel εἴπερ ἔσται γ' scil. quod dixisti, sed talis dubitatio in chorum quidem cadit, animo adhuc suspensum, in Cassandram cadere non potest.

vv. 1215—18.

Tὴν μὲν Θυέστου δαῖτα . . . ἐξ δρόμου πεσὼν τρέχω.

Dapes Thyestas intellexit et perhorruit (ξυνῆκα καὶ πέφοικα).

Haec et verba καὶ φόβος μ' ἔχει, Schützius in maj. ed. colo interposito liberavit, jure laudatus a G. H. qui comma quoque post ἔχει sustulit. Sed haeret structum in sqq. *Κλύοντ'*, ἀληθῶς οὐδὲν ἔξηκασμένα. — *'Εξειάζεσθαι* est similem facere et aequiparare i. e. ita effingere aliquam rem, ut rei verae similis appareat, et adhibetur etiam absque dativo rei, cui altera aequiparatur, Aristopi Eqq. v. 230: καὶ μὴ δέδιθ', οὐ γάρ δύτιν δέξηκασμένος (nempe Cleon., persona ejus non est ad similitudinem ipsius facta). ὑπὸ τοῦ δέους γὰρ αὐτὸν οὐδεὶς ἔθελε *Τῶν σκευοποιῶν εἰκάσαι*. πάντως γε μὴν Γνωσθήσεται. Sed vitium in eo quod ἀληθῶς οὐδὲν ἔξηκασμένα sine copula si jungantur ἀληθῶς non habet quo referri possit. Scrib. κλύοντ' ἀληθῶς κ' οὐδὲν ἔξηκασμένα, ubi ad ἀληθῶς intell. εἰρημένα quod ex apposito δέξηκασμένα facile suppleas. *Dum audio* (de Thyestae filiis) *quae a te ad veritatem relata nec ullo modo fucata dicuntur timor me occupat.*

Ad φόβος μ' ἔχει e nexu suppleas, ne et ea vera sint, quae imminentia canis. Haec quae sint, se opinari quidem, sed non clare perspicere ait, metaphora adhibita de equis, qui terrore correpti cursu excidunt et huc illic evagantur: τὰ δ' ἄλλ' ἀξούσας ἐξ δρόμου πεσὼν τρέχων i. e. ambiguus erro de sensu eorum. Nunc demum ne

dubium amplius relinquatur, in vaticinium erumpit, quod initio orationis v. 1151 promiscrat apertum et velaminibus aenigmatum liberum, propinquam Agamemnonis caedem anuntiando v. 1219 Ἀγαμέμνονός σέ φῆμ' ἐπόψεσθαι μύρον.

v. 1221. Ἄλλ' οὐτι Πατῶν τῷδ' ἐπιστατεῖ λόγῳ.

Sensus: At vero nulla ratione Paean orationi meae adsat. i. e. licet ego tibi obsecundans taceam, hoc tamen, quod dixi, ita comparatum est, ut medeta nulla ei adhiberi possit. In παραστατεῖν auxilii serendi notio inclusa est ut v. 1049 (Θεὸν) οὐδὲν προσήκοντ' ἐν γόοις παραστατεῖν.

v. 1222. οὐχ, εἰ παρέσται γ'.

Schützius scr. οὐχ, εἴπερ ἔσται, quod probant Pors. Blom. G. H. Wellauerus id in textu habet et in nota ait, „sed vulgata lectione (an lectio?) necessaria est“. Tentat Wellauerus explicationem vulgatae, dum λόγος ad εἰ παρέσται intelligit et vertit „si id, quod dicis, praesens aderit, i. e. si factum erit“ hocque ait simplici ἔσται non exprimi. Παρέσται si servas, tunc quidem in hoc nexu λόγος e praecedente λόγῳ vix intelligi poterit, neque si possit, λόγος hoc sensu i. e. continens pro contento, dici non magis probabile. Facilior ratio Aurati, qui εἰ τάδε ἔσται scribit, sed dictionis indoles subjecto insuper voto ἄλλα μὴ γένοιτο πως ad limitationem istam εἴπερ inclinat. Auget vim futuri addita vocula γέ. Siquidem eventum habebit, ac revera intersectus erit Agamemnon, tunc sane οὐτι Πατῶν ἐπιστατεῖ. Ἄλλα μὴ γένοιτο πως quae aptassime scese excipiunt.